[bookmark: _GoBack][image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25   мая   2020 г.								      №  330

	Об утверждении Положения об осуществлении переданных государственных полномочий Республики Карелия по обеспечению жилой площадью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей"

В целях установления и исполнения переданных государственных полномочий по обеспечению жилой площадью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии с частью 6 статьи 3, статьей 4 Закона Республики Карелия от 28.11.2005 № 921-ЗРК «О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя», руководствуясь постановлением Правительства Республики Карелия от 18.03.2008 N 60-П «Об утверждении Порядка установления и исполнения расходных обязательств муниципальных образований, подлежащих исполнению за счет субвенций из бюджета Республики Карелия»,  Администрация Лахденпохского муниципального района постановляет:
 1. Утвердить прилагаемое Положение об осуществлении переданных государственных полномочий Республики Карелия по обеспечению жилой площадью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района в информационного-телекоммуникационной сети Интернет lah-mr.ru  и в газете «Призыв».
3.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Лахденпохского муниципального района	                                        О.В. Болгов

Разослать: дело,  финансовое управление,  МКУ «ЦБ», отдел социальной работы, МКУ «КИО ЖКХ», управление делами.

Утверждено
постановлением
Администрации
Лахденпохского муниципального района
от ___.05.2020 года №_______

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПЕРЕДАННЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ
РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛОЙ ПЛОЩАДЬЮ ДЕТЕЙ-
СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ,
ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ
БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ

1. Настоящее Положение определяет правовые, организационные и финансово-экономические основы осуществления Лахденпохским муниципальным районом переданных государственных полномочий Республики Карелия по обеспечению жилой площадью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - переданные государственные полномочия), в соответствии с Законом Республики Карелия от 28.11.2005 № 921-ЗРК «О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя».
2. Право на однократное обеспечение благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений в порядке, установленном Правительством Республики Карелия, имеют дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным (далее - дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей).
Жилые помещения предоставляются детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия. В случаях, установленных Правительством Республики Карелия, жилые помещения могут быть предоставлены детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, ранее достижения ими возраста 18 лет.
[bookmark: Par21]3. Настоящим Положением устанавливаются расходные обязательства Лахденпохского муниципального района, подлежащие исполнению за счет и в пределах субвенции из бюджета Республики Карелия по обеспечению жилой площадью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями (далее - субвенция).
4. В соответствии с настоящим Положением Администрация Лахденпохского муниципального района является органом, организующим исполнение указанных в пункте 3 настоящего Положения расходных обязательств.
5. Исполнение переданных государственных полномочий обеспечивают структурные подразделения Администрации Лахденпохского муниципального района, выполняющие функции в соответствующей сфере деятельности и муниципальные казенные учреждения, находящееся в ведении Администрации Лахденпохского муниципального района.
5.1. Функции отдела социальной работы Администрации Лахденпохского муниципального района:
- установление факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, в порядке, установленном Правительством Республики Карелия (с учетом решения жилищной комиссии  по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – Жилищная комиссия); ;
- представление исполнительному органу государственной власти Республики Карелия, уполномоченному Правительством Республики Карелия (далее - уполномоченный орган Республики Карелия), сведений о детях-сиротах и детях, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, в порядке, установленном уполномоченным органом Республики Карелия;
- выявление обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, при которых договор найма специализированного жилого помещения может быть заключен на новый пятилетний срок, в порядке, установленном Правительством Республики Карелия (с учетом решения Жилищной комиссии);
- принятие решения о заключении договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей (с учетом решения Жилищной комиссии);
- принятие решения об исключении жилого помещения из муниципального специализированного жилищного фонда (с учетом решения Жилищной комиссии);
- принятие решения об однократном предоставлении благоустроенных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей (с учетом решения Жилищной комиссии).
5.2. Функции МКУ «Комитет имущественных отношений и жилищно-коммунального хозяйства»:
- ведение реестра муниципального специализированного жилищного фонда для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- заключение договоров найма специализированных жилых помещений на пятилетний срок с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей;
- заключение договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей;
- исключение жилых помещений из муниципального специализированного жилищного фонда;
- заключение договоров социального найма с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, в порядке, установленном Правительством Республики Карелия;
- регистрация права муниципальной собственности Лахденпохского муниципального района на приобретенные жилые помещения в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
5.3. Функции управления делами Администрации Лахденпохского муниципального района:
- определение начальной (максимальной) цены муниципального контракта (договора) на приобретение жилых помещений на рынке жилья для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей исходя из анализа цен на рынке жилья и установленных нормативов по осуществлению переданных государственных полномочий и проведение процедур  приобретения жилых помещений на рынке жилья для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в соответствии с федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
При приобретении жилых помещений отдел социальной работы Администрации Лахденпохского муниципального района определяет:
- порядок приобретения жилых помещений с учетом нормы предоставления жилого помещения;
- требования к техническому состоянию и эксплуатационным характеристикам жилого помещения.
 6. Жилые помещения детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, предоставляются по договорам найма специализированного жилого помещения в виде жилого дома, квартиры, благоустроенных применительно к условиям муниципальных образований Лахденпохского муниципального района, по нормам, установленным пунктом 7 настоящего Положения.
[bookmark: Par48]7. В качестве нормы предоставления площади жилого помещения при осуществлении переданных государственных полномочий (далее - норма предоставления жилого помещения) применяются нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального найма, действующие на территории поселений Лахденпохского муниципального района с учетом требований статьи 58 Жилищного кодекса Российской Федерации.
В качестве норматива на финансовое обеспечение расходных обязательств по осуществлению переданных государственных полномочий (далее - установленный норматив по осуществлению переданных государственных полномочий) устанавливается норматив формирования бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципальных образований, применяемый Министерством финансов Республики Карелия в соответствии с Законом Республики Карелия от 28.11.2005 N 921-ЗРК «О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя».
8. Перечисление средств из бюджета Республики Карелия бюджету Лахденпохского муниципального района на реализацию переданных государственных полномочий осуществляется уполномоченным органом Республики Карелия на счет бюджета Лахденпохского муниципального района, открытого в Управлении Федерального казначейства по Республике Карелия.
9. Расходование средств субвенции осуществляется Администрацией Лахденпохского муниципального района в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и установленных бюджету Лахденпохского муниципального района уполномоченным органом Республики Карелия предельных объемов финансирования на реализацию переданных государственных полномочий посредством представления документов в Управление Федерального казначейства по Республике Карелия.
10. Средства субвенции могут быть направлены на компенсацию затрат на обеспечение деятельности Администрации Лахденпохского муниципального района в связи с выполнением переданных государственных полномочий, включая расходы на материально-техническое обеспечение функционирования деятельности Администрации Лахденпохского муниципального района, связанной с выполнением переданных полномочий,  в размере не более 2 процентов от объема произведенных расходов на осуществление переданных государственных полномочий.
11. Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, осуществляется постановлением Администрации Лахденпохского муниципального района.
12. Ответственность за нецелевое направление и использование субвенции в пределах, установленных Законом Республики Карелия от 28.11.2005 N 921-ЗРК "О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя", установленного норматива по осуществлению переданных государственных полномочий, нормы предоставления жилого помещения возлагается на структурные подразделения Администрации Лахденпохского муниципального района и муниципальные казенные учреждения, находящиеся в ведении Администрации Лахденпохского муниципального района,  в пределах выполняемых функций, связанных с исполнением переданных государственных полномочий.
13. Отчет о расходовании субвенции предоставляется финансовым управлением Администрации Лахденпохского муниципального района по форме, утвержденной совместным приказом уполномоченного органа Республики Карелия и Министерства финансов Республики Карелия на основании данных, предоставленных структурными подразделениями Администрации Лахденпохского муниципального района  и казенными учреждениями, находящимися в ведении Администрации Лахденпохского муниципального района, в пределах выполняемых функций.

image1.emf